
Abstrakt diplomové práce 

Teoretické koncepce subjektivních práv a jejich ochrany v kyberprostoru 

Řešitel: Veronika Jirková 

Vedoucí: doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D. 

Ústav:  Katedra teorie práva a právních učení 

 Obsahem této diplomové práce je hledání odpovědi na otázky pojetí a ochrany 

subjektivních práv individuálních uživatelů v kyberprostoru. Práce se zabývá problematikou 

pojmu kyberprostoru, regulativními systémy, které v něm působí, a konečně rozsahem a 

ochranou subjektivních práv v kyberprostoru. Cílem této práce je jednak rozebrat situaci 

ochrany subjektivních práv v kyberprostoru, jednak nastínit prostředky, kterými je možné tuto 

situaci zlepšit. Práce je dělena do čtyř částí. 

 První část je ryze deskriptivní povahy: zabývá se základními pojmy souvisejícími 

s předmětem práce. Popsán je zde pojem kyberprostoru, pojem a struktura internetu a aktéři, 

kteří se v jeho rámci pohybují. 

 Druhá část je zaměřena na regulativní systémy. Věnuje se jak regulativním systémům 

mimo kyberprostor, tak v kyberprostoru. Tyto dvě množiny vzájemně porovnává a na 

praktických příkladech demonstruje důsledky zjištěných rozdílů pro jednotlivé skupiny 

internetových aktérů. 

 Třetí část se zabývá rozsahem subjektivních práv v kyberprostoru. V jejím rámci je 

diskutován výběr vhodné metody a význam základních práv a svobod. Dále se tato část 

zabývá mezemi subjektivních práv v kyberprostoru a mimo něj. 

 Čtvrtá a poslední část se věnuje ochraně subjektivních práv v kyberprostoru. V jejím 

rámci jsou nastíněny cesty, kterými by bylo možné ochranu subjektivních práv a postavení 

individuálních uživatelů v kyberprostoru zlepšit. Závěrem jsou nastíněny některé další 

aspekty, které rozsah a ochranu subjektivních práv v kyberprostoru dlouhodobě ovlivňují. 

 Východiska a zjištění z jednotlivých částí jsou vposled shrnuty v závěru a předvedeny 

v širším kontextu významu internetu či kyberprostoru pro současného uživatele. Práce dále 

obsahuje kompletní seznam použitých zdrojů, v jejichž rámci dominují anglicky psané 

monografie a časopisecké články. 


